
Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 112 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 20 novembre 2023 - n. XII/1385
Istituzione del Gruppo Operativo Territoriale (GOT) ai sensi 
dell’ordinanza 24 agosto 2023 «Misure di controllo ed 
eradicazione della peste suina africana» (ordinanza n. 5/2023) 
del Commissario straordinario alla peste suina africana

LA GIUNTA REGIONALE
Visti: 

• il d.l. 17 febbraio 2022, n. 9 «Misure urgenti per arrestare la 
diffusione della peste suina africana (PSA)» convertito con 
modificazioni dalla L. 7 aprile 2022, n. 29 e ss.mm.ii.;

• l’ordinanza 24 agosto 2023 «Misure di controllo ed eradica-
zione della peste suina africana» (Ordinanza n. 5/2023) del 
Commissario Straordinario alla Peste Suina Africana, pubbli-
cata sulla Gazzetta Ufficiale n. 203 del 31 agosto 2023;

• il «Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento 
dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni Strategiche per l’Elabora-
zione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da 
Peste Suina Africana (PSA) 2023-2028», a cura del Commis-
sario straordinario alla Peste Suina Africana, di seguito PSA; 

Preso atto in particolare che l’art. 15 dell’Ordinanza n. 5 del 24 
agosto 2023 «Gruppi Operativi Territoriali – GOT», statuisce che:

• le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, in 
accordo con il Commissario straordinario alla PSA, che ha 
il compito di coordinare i servizi veterinari delle AATTSS com-
petenti per territorio, istituiscono i Gruppi Operativi Territoriali 
(GOT), formati da personale tecnico afferente alle Autori-
tà competenti locali e alle direzioni regionali della Sanità 
pubblica veterinaria, dell’agricoltura e dell’ambiente, delle 
polizie provinciali, degli enti Parco regionali;

• i GOT sono coordinati dal Commissario straordinario alla 
PSA e svolgono le funzioni di attuazione delle finalità eradi-
cative della PSA e del contenimento della specie cinghiale, 
nonché di attuazione del Piano straordinario delle catture 
a livello nazionale e regionale; 

Ritenuto pertanto, in ottemperanza alle prescrizioni del Com-
missario straordinario, di istituire il GOT così composto: 

• un Dirigente regionale competente in materia di sanità 
pubblica veterinaria, o suo delegato;

• un Dirigente regionale competente in materia faunistico-
venatoria, o suo delegato; 

• un Dirigente regionale competente in materia di aree pro-
tette o suo delegato;

• un Dirigente regionale competente in materia di gestione 
emergenze della protezione civile o suo delegato; 

• un Comandante della Polizia provinciale/metropolitana o 
suo delegato; 

• un Referente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia-Romagna (IZSLER), o suo delegato;

• un Dirigente dell’Ente Regionale Servizi Agricoltura Foreste 
(ERSAF) o suo delegato;

Ritenuto altresì di individuare quale territorio di competenza 
del GOT l’intero territorio regionale; 

Ritenuto inoltre:

• di prevedere che il referente per la PSA del GOT sia il Diri-
gente regionale competente in materia di sanità pubblica 
veterinaria o suo delegato, che provvede al raccordo con il 
Commissario straordinario alla PSA;

• di statuire che per la trattazione di specifici argomenti di ca-
rattere tecnico il GOT possa invitare a partecipare ai lavori 
anche altri soggetti competenti in materia;

• di stabilire che la partecipazione ai lavori del GOT è a titolo 
gratuito;

Considerato che, per svolgere al meglio la sua attività in rife-
rimento alle diverse situazioni territoriali, il GOT possa avvalersi 
e coordinare unità tecniche di riferimento territoriali formate da 
personale afferente alle strutture regionali competenti in materia 
agricola e faunistico-venatoria, alle AATTSS competenti in mate-
ria di sanità pubblica veterinaria, alle polizie provinciali/metro-
politana e ad altri organismi ritenuti opportuni, da individuarsi 
tenendo conto dei diversi livelli di organizzazione sul territorio;

Valutato di rimandare a successivi provvedimenti del dirigente 
regionale competente in materia di sanità pubblica veterinaria 
la definizione delle modalità operative del GOT, ai sensi di quanto 
previsto dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n.5/2023 e 
dal Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei 
cinghiali (Sus scrofa), e la nomina dei componenti del GOT;

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Richiamati: 

• il «Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) del-
la XII Legislatura», di cui alla d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 
2023, in particolare l’Obiettivo Strategico 2.3.12 «Potenziare 
gli interventi rivolti al benessere e alla sanità animale»; 

• il Piano Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterina-
ria (PRISPV 2019/2023), di cui alla d.c.r. 522/2019; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Se-
zione rischi corruttivi e trasparenza, di cui alla d.g.r. n. 7858 
del 31 gennaio 2023 e ss.mm.ii., che definisce la strategia 
regionale di prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013; 

Viste: 

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. re-
cante «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità», 
che disciplina il Servizio Sanitario Regionale; 

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 recante «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e persona-
le», nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

Valutate ed assunte come proprie le predette determinazioni; 
All’unanimità’ dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
1. di istituire il Gruppo Operativo Territoriale (GOT) così 

composto: 

• un Dirigente regionale competente in materia di sanità 
pubblica veterinaria, o suo delegato;

• un Dirigente regionale competente in materia faunistico-
venatoria, o suo delegato; 

• un Dirigente regionale competente in materia di aree pro-
tette o suo delegato;

• un Dirigente regionale competente in materia di gestione 
emergenze della protezione civile o suo delegato; 

• un Comandante della Polizia provinciale/metropolitana o 
suo delegato; 

• un Referente dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia-Romagna (IZSLER), o suo delegato;

• un Dirigente dell’Ente Regionale Servizi Agricoltura Foreste 
(ERSAF) o suo delegato;

2. di individuare quale territorio di competenza del GOT l’inte-
ro territorio regionale; 

3. di prevedere che il referente per la PSA del GOT sia il Diri-
gente regionale competente in materia di sanità pubblica vete-
rinaria o suo delegato, che provvede al raccordo con il Commis-
sario straordinario alla PSA;

4. di statuire che per la trattazione di specifici argomenti di 
carattere tecnico il GOT possa invitare a partecipare ai lavori an-
che altri soggetti competenti in materia;

5. di stabilire che la partecipazione ai lavori del GOT è a titolo 
gratuito;

6. di stabilire altresì che il GOT possa avvalersi e coordinare 
unità tecniche di riferimento territoriali formate da personale af-
ferente alle strutture regionali competenti in materia agricola e 
faunistico-venatoria, alle AATTSS competenti in materia di sanità 
pubblica veterinaria, alle polizie provinciali/metropolitana e ad 
altri organismi ritenuti opportuni, da individuarsi tenendo conto 
dei diversi livelli di organizzazione sul territorio; 

7. di rimandare a successivi provvedimenti del Dirigente re-
gionale competente in materia di sanità pubblica veterinaria la 
definizione delle modalità operative del GOT, ai sensi di quanto 
previsto dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n.5/2023 
e dal Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento 
dei cinghiali (Sus scrofa), e la nomina dei componenti del GOT;

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del bilancio regionale; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, nonché 
sul sito istituzionale della Regione Lombardia.

 Il segretario: Riccardo Perini


